

Số: 1029 /BC-UBND

An Giang, ngày 18 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 7 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 01/10/2024 về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và Công văn số 183/HĐND-TT ngày 26/9/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc trả lời Tờ trình số 922/TTr-UBND ngày 25/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đăng ký tổ chức kỳ họp chuyên đề tháng 11 và nội dung kỳ họp cuối năm 2024 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 7 năm 2024 như sau:

1. Danh mục Nghị quyết

a) Tổng số Nghị quyết đã ban hành

Từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 7 năm 2024, Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua 260 Nghị quyết, gồm:

- 105 Nghị quyết quy phạm pháp luật.
- 155 Nghị quyết cá biệt.

b) Số Nghị quyết đã triển khai thực hiện

Số Nghị quyết ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 7 năm 2024 đã triển khai thực hiện: 207 nghị quyết; 53 nghị quyết không giao Ủy ban nhân dân tổ chức thực hiện.

c) Số Nghị quyết chưa triển khai thực hiện: không.

2. Công tác lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện

Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung lãnh, chỉ đạo quán triệt Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành đến các cấp ủy đảng, chính quyền, mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, kết quả ban hành 207 văn bản triển khai thực hiện.

3. Kết quả triển khai thực hiện

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách

Tổng số Nghị quyết đã ban hành: 123 Nghị quyết (41 Nghị quyết quy phạm pháp luật, 82 Nghị quyết cá biệt).

Số Nghị quyết đã triển khai thực hiện: 123 Nghị quyết.

b) Lĩnh vực văn hóa - xã hội

Tổng số Nghị quyết đã ban hành: 41 Nghị quyết (33 Nghị quyết quy phạm pháp luật, 08 Nghị quyết cá biệt).

Số Nghị quyết đã triển khai thực hiện: 41 Nghị quyết.

c) Lĩnh vực pháp chế

Tổng số Nghị quyết đã ban hành: 70 Nghị quyết (25 Nghị quyết quy phạm pháp luật, 45 Nghị quyết cá biệt).

Số Nghị quyết đã triển khai thực hiện: 70 Nghị quyết.

d) Lĩnh vực dân tộc

Tổng số Nghị quyết đã ban hành: 05 Nghị quyết (04 Nghị quyết quy phạm pháp luật, 01 Nghị quyết cá biệt).

Số Nghị quyết đã triển khai thực hiện: 05 Nghị quyết.

đ) Lĩnh vực khác

Tổng số Nghị quyết đã ban hành: 21 Nghị quyết (01 Nghị quyết quy phạm pháp luật, 20 Nghị quyết cá biệt).

Số Nghị quyết đã triển khai thực hiện: 21 Nghị quyết.

4. Đánh giá chung

a) Ưu điểm

Xem xét, đánh giá đúng thực trạng thi hành các Nghị quyết, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả và hoàn thiện Nghị quyết.

b) Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

Việc tổ chức triển khai Nghị quyết thuộc rất nhiều lĩnh vực nhưng nhân lực, kinh phí còn hạn chế.

Vẫn còn một số Nghị quyết chưa được rà soát kịp thời để đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ cho phù hợp với quy định pháp luật hiện hành.

5. Đề xuất, kiến nghị: không.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến tháng 7 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT.TU, HĐND tỉnh;
- CT và các P.CT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP.UBND tỉnh: LĐVP, các phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu HCTC, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước